
ORIGINALE   

________________ CITTÀ DI CIVITAVECCHIA ________________
______________________________

Città Metropolitana di Roma Capitale
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 93

DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 19/10/2022 in sessione Straordinaria di Prima 
convocazione.

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DEL COMMERCIO AREE PUBBLICHE E DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL COMMERCIO 
AREE PUBBLICHE 

L'anno duemilaventidue, addì diciannove del mese di Ottobre alle ore 09:30 in Civitavecchia, nella 
Sala Consigliare del Palazzo Comunale, previo espletamento di tutte le formalità prescritte dalle 
disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria ed in seduta 
Pubblica di Prima convocazione.
Sono presenti i Consiglieri:

1 TEDESCO ERNESTO P 14 LA ROSA BARBARA A
2 MARI EMANUELA P 15 PALOMBO VINCENZO P
3 DI GENNARO MARCO A 16 MORBIDELLI ROBERTA P
4 GIAMMUSSO ANTONIO P 17 ATTIG FABIANA A
5 PEPE ELISA P 18 LUCERNONI DANIELA P
6 CACCIAPUOTI RAFFAELE P 19 D'ANTO' VINCENZO P
7 PERELLO DANIELE P 20 LECIS ALESSANDRA A
8 D'AMICO ALESSANDRO P 21 TARANTINO CARLO A
9 FRASCARELLI GIANCARLO A 22 PIENDIBENE MARCO A

10 BOSCHINI MASSIMO P 23 DE ANGELIS D'OSSAT MARINA A
11 IACOMELLI MATTEO P 24 SCILIPOTI PATRIZIO A
12 MARINO PASQUALE P 25 PETRELLI VITTORIO P
13 MECOZZI MIRKO P

PRESENTI: 176 
ASSENTI: 9

Accertato il numero legale per la validità dell’adunanza Il Presidente del Consiglio, Emanuela Mari, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, alla quale assiste Il Segretario Generale Pompeo 
Savarino.
Sono presenti gli Assessori: MAGLIANI MANUEL, DI PAOLO EMANUELA, PICCA MONICA, 
VITALI DIMITRI
Assumono le funzioni di scrutatori i Signori: 



L’Assessore Vitali illustra la proposta n. 60 del 14/06/2022;                                                          

Durante l’intervento entrano i Consiglieri: Piendibene, Attig, Lecis, Di Gennaro – presenti 20. 

Intervengono: D’Antò, Piendibene, D’Amico, Attig, Morbidelli, Palombo, Di Gennaro.                        

Durante gli interventi entra il Consigliere Tarantino – presenti 21.                                                      

Il Presidente del Consiglio nomina scrutatori i consiglieri: Boschini, Morbidelli e D’Antò.                      

Il Presidente comunica che sono stati presentati tre emendamenti e comunica di porli in votazione 

separatamente.                                                                                                                                                             

OMISSIS



E pertanto,
IL CONSIGLIO COMUNALE

 Uditi gli interventi;
 Esaminata l’allegata proposta n. 60 del 14/06/2022 dell’Ufficio Turismo, Commercio e 

Artigianato;

 Esaminato l’emendamento n. 1 prot. 84005 del 18/10/2022 a firma della Conferenza dei 
Capigruppo;

 Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

 Visto il parere di conformità alle norme vigenti espresso dal Segretario Generale;

 Visto il parere espresso dalla Conferenza Capigruppo del 13/10/2022;

 Visto l’esito della votazione sull’emendamento n. 1 prot.  84005 del 18/10/2022 presentato 
dalla Conferenza dei Capigruppo, accertata dagli scrutatori signori: Boschini, Morbidelli e 
D’Antò, proclamato dal Presidente e che ha dato il seguente risultato:

PRESENTI             21      VOTANTI 21

FAVOREVOLI 21  

L’emendamento è APPROVATO.

 Esaminato l’emendamento n. 2 prot. 84005  del 18/10/2022 a firma della Conferenza dei 
Capigruppo;

 Visto l’esito della votazione sull’emendamento n. 2 prot.  84005 del 18/10/2022 presentato 
dalla Conferenza dei Capigruppo, accertata dagli scrutatori signori: Boschini, Morbidelli e 
D’Antò, proclamato dal Presidente e che ha dato il seguente risultato:

PRESENTI             21      VOTANTI 21

FAVOREVOLI 21

L’emendamento è APPROVATO.

 Esaminato l’emendamento n. 3 prot. 84601 del 19/10/2022 a firma del Conigliere Comunale 
Alessandro D’Amico;



 Visto l’esito della votazione sull’emendamento n. 3 prot.  84601 del 19/10/2022 presentato 
dal Consigliere Comunale Alessandro D’Amico, accertata dagli scrutatori signori: Boschini, 
Morbidelli e D’Antò, proclamato dal Presidente e che ha dato il seguente risultato:

PRESENTI             21      VOTANTI 21

FAVOREVOLI 21

L’emendamento è APPROVATO.

Dopo l’approvazione degli emendamenti intervengono per dichiarazioni di voto: Piendibene, 
D’Antò, Attig e Morbidelli;

 Visto l’esito della votazione sulla proposta così come risulta modificata dagli emendamenti 
precedentemente votati ed approvati, accertata dagli scrutatori signori: Boschini, Morbidelli, 
D’Antò, proclamato dal Presidente e che ha dato il seguente risultato:

PRESENTI              21      VOTANTI 21

FAVOREVOLI  13 (Tedesco, Mari, Giammusso, Pepe, Cacciapuoti, Perello, 
D’Amico, Morbidelli, Marino, Boschini, Iacomelli, Mecozzi,    
Petrelli)

      CONTRARI  8 (Palombo, Attig, Lucernoni, D’Antò, Lecis, Tarantino, 
Piendibene, Di Gennaro)

La proposta è APPROVATA.

DELIBERA

1) Approvare l’allegata proposta n. 60 del 14/06/2022 dell’Ufficio Turismo, Commercio e 
Artigianato, così come risulta modificata dall’emendamento n. 1 prot. n. 84005 del 
18/10/02022 presentato dalla Conferenza dei Capigruppo, precedentemente votato ed 
approvato, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che di 
seguito si riporta integralmente: “ART. 14 comma 1 lettera B) è integrato come 
segue: “In prima applicazione, eventuale anzianità acquisita nel posteggio al quale si 
riferisce la selezione tenendo conto della condotta complessiva del concessionario.

Eliminare i commi 3,4, e 5 dell’art. 14 per creare nuovo art. 14 bis con conseguente 
creazione dei commi 1,2 e 3 modificati come segue:

1) In relazione ai posteggi stagionali, l’ufficio competente provvede ad indire singole ed 
autonome procedure di selezione, rispettivamente riferite a prodotti stagionali estivi ed a 
prodotti stagionali autunnali/invernali, determinando distinte graduatorie. 

2) Il periodo di svolgimento dell’attività di vendita per i prodotti stagionali e la 
somministrazione di prodotti diversi non deve essere inferiore a due mesi né superiore a 



sei mesi l’anno. Il periodo di svolgimento dell’attività per i prodotti estivi è compreso tra 
il 1° aprile e il 30 settembre e per i prodotti autunnali e invernali tra il 1° ottobre e il 31 
marzo.

3) Detto periodo sarà registrato sull’autorizzazione alla vendita per i prodotti stagionali e la 
somministrazione di prodotti diversi. E’ garantita la continuità dell’occupazione di suolo 
pubblico nel caso in cui vi sia coincidenza tra colui che ha acquisito la titolarità 
dell’autorizzazione per i prodotti stagionali estivi e colui che ha acquisito la titolarità 
dell’autorizzazione dei prodotti stagionali autunnali/ invernali. 

ART. 14 comma 6 diventa comma 3 e modificato come segue: “La concessione del 
posteggio ha durata dodecennale ed è soggetta al pagamento del canone unico 
patrimoniale per l’intero periodo di occupazione anche nel caso  di sospensione o 
mancato svolgimento dell’attività imputabili al titolare”.

ART. 14 comma 7 diventa comma 4

MODIFICA INTESTAZIONE DEI SEGUENTI ALLEGATI:

Allegato 1 diventa allegato A
Allegato 2 diventa allegato B
Allegato 3 diventa allegato C

ALLEGATO A) , PRIMA ALLEGATO 1, MERCATO DI SERVIZIO N° 7 MODIFICATO 
COME SEGUE:

MERCATO DI SERVIZIO N° 7
Ubicazione Viale P. Nenni (area scoperta)
Durata annuale
Frequenza settimanale
Giorni di svolgimento Mercoledì
Numero posteggi per tipologia
ALIMENTARI Occupati 4 di cui n° 1 stagionale periodo 

natalizio – Disponibili 1
NON ALIMENTARI Occupati 38
PRODUTTORI AGRICOLI Occupati 4 di cui n° 1 stagionale 
ALLEGATO C), PRIMA ALLEGATO 3, POSTEGGI ISOLATI N° 7 MODIFICATO COME 
SEGUE:

POSTEGGI ISOLATI N° 7
Ubicazione Chioschi, box stagionali
Durata Semestrale estivo dal 01/04 al 30/09

Semestrale invernale dal 01/10 al 31/03
Frequenza giornaliera
Giorni di svolgimento Lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì, 

sabato, domenica
Numero posteggi per tipologia



ALIMENTARE Occupati 5 – Disponibili 3”,
così come risulta modificata dall’emendamento n. 2 prot. n. 84005 del 18/10/2022 presentato dalla 
Conferenza dei Capigruppo, precedentemente votato ed approvato, facente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, che di seguito si riporta integralmente: “INSERIRE 
DOPO “DARE ATTO” E ANCHE NEL DELIBERATO: il presente regolamento annulla e 
sostituisce la precedente delibera e regolamento”; AGGIUNGERE NELL’ART. 15 COMMA 
10: dopo la fine del periodo “fatta salva la deroga di cui al comma 5 del presente articolo”, 
così come risulta modificata dall’emendamento n. 3 prot. n. 84601 del 19/10/2022 presentato dal 
Consigliere Comunale Alessandro D’Amico, precedentemente votato ed approvato, facente parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, che di seguito si riporta integralmente: 
“PARTE I, art. 2, lett. A): dopo “trasferimento mercato” aggiungere Implementazione 
mercato Piazza Regina Margherita; PARTE I, art. 2, lett. A) Aggiungere dopo il capoverso 
che la inizio con “sarà” la parola “inoltre”. 

2. Successivamente, con separata votazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Lgs.vo n. 267/2000, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile 
con voti favorevoli 13 (Tedesco, Mari, Giammusso, Pepe, Cacciapuoti, Perello, D’Amico, 
Morbidelli, Marino, Boschini, Iacomelli, Mecozzi, Petrelli) e voti contrari 8 (Palombo, 
Attig, Lucernoni, D’Antò, Lecis, Tarantino, Piendibene e Di Gennaro) su presenti e votanti 
21 consiglieri.

Alle ore 17,15 il Presidente chiude i lavori del Consiglio Comunale.







OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DEL COMMERCIO AREE PUBBLICHE E 
DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL 
COMMERCIO AREE PUBBLICHE 

 

Premesso che:  

- l’Amministrazione Comunale ha avviato da tempo un percorso di aggiornamento 
della disciplina regolamentare in materia di commercio su aree pubbliche;  

- la materia in argomento è disciplinata dal D.Lgs. 114/1998, dalla Legge Regionale 
Lazio 22/2019;

 - richiamato  il precedente Piano per il Commercio sulle Aree Pubbliche approvato, 
unitamente al Regolamento Comunale per l’esercizio dell’attività commerciale sulle 
aree pubbliche, con deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 11/03/2016; 

Dato atto che: 

- sulla base delle sopra citate disposizioni è stato elaborata una ulteriore stesura del 
Piano per il Commercio su Aree Pubbliche e del Regolamento per la disciplina del  
Commercio su Aree Pubbliche del Comune di Civitavecchia; 

- la proposta di Piano e del Regolamento comunale di disciplina del Commercio su 
Aree Pubbliche è stata trasmessa alle organizzazioni di categoria sul commercio 
presenti sul territorio;  

- valutate le osservazioni avanzate della organizzazioni di cui sopra, si è ritenuto 
opportuno prenderne atto, laddove rilevanti, e recepirle nella proposta del citato 
Regolamento Comunale;  

- la revisione del Piano del Commercio e del Regolamento sono stati avviati a seguito 
dell’introduzione della nuova legge regionale;

- il presente regolamento annulla e sostituisce la precedente delibera e regolamento;

Vista la relazione prot. n° 113718 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Esame del testo 
unico regionale del commercio ed elaborazione bozza nuovo regolamento del 
commercio;

Visto il D.lgs 114/1998 e s.m.i; 

Vista la legge regionale Lazio 22/2019; 

 Visto il d. lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DELIBERA 

1.       di approvare il Piano per il Commercio su Aree Pubbliche, che contiene le 
informazioni su tutti i mercati, fiere e posteggi isolati previsti sul territorio, con 



l’indicazione dell’ubicazione, dei giorni di svolgimento e delle specifiche 
merceologie nonché il Regolamento che contiene la disciplina per l’esercizio 
dell’attività di commercio su aree pubbliche nel Comune di Civitavecchia con gli 
allegati che formano parte integrante della presente deliberazione.

2.       di disporre che il Piano ed il  Regolamento suddetti entreranno in vigore il 
giorno di esecutività della presente deliberazione di approvazione.

3. di dare atto che il presente regolamento annulla e sostituisce la precedente 
delibera e regolamento.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Emanuela Mari  Pompeo Savarino   

Atto firmato digitalmente Atto firmato digitalmente


